
Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия: 18.01.2019

Место принятии: Белгородское УФАС России

ул. Преображенская, д. 82, г. Белгород

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС России от
15.01.2019 № 14 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для
рассмотрения жалоб ООО «Лима» и ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее –
Комиссия), при участии представителей администрации Прохоровского
района Белгородской области, в отсутствие представителя заявителя – ООО
«Лима» (о времени и месте рассмотрения жалобы надлежаще уведомлено),
рассмотрев материалы дела № 33-19�Т/2 по жалобе ООО «Лима» на
положения документации об электронном аукционе на капитальный ремонт
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №1 «Ромашка» п. Прохоровка
Прохоровского района» (закупка № 0126300030218000281) (далее - Аукцион),
проведя внеплановую проверку в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «Лима» (далее -
Заявитель) на положения документации об Аукционе.

Из жалобы Заявителя следует, что в документации об Аукционе содержится
неправомерное требование о представлении в составе заявки на участие в
Аукционе информации о конкретных показателях подлежащих
использованию материалов по пунктам 6, 14, 17, 23 технического задания,
которые определяются только по результатам испытаний определенной
партии материалов. Данное обстоятельство препятствует формированию
участниками закупки заявок на участие в Аукционе, поскольку Закон о
контрактной системе не содержит требований к участникам закупки при
подаче заявки на участие в электронном аукционе иметь в наличии
предлагаемый к использованию материал.

Администрация Прохоровского района Белгородской области не
согласилась с доводами жалобы Заявителя. Представила возражение на



указанную жалобу, просит признать ее необоснованной.

На заседании Комиссии представители администрации поддержали
позицию, изложенную в возражении.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «Лима», заслушав доводы участвующих
лиц, проведя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе внеплановую проверку, приходит к следующим
выводам.

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 28.12.2018 (с изменениями 11.01.2019) размещены
извещение и документация об Аукционе.

Объект закупки – капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида №1 «Ромашка» п. Прохоровка Прохоровского
района».

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 989 000,00 рублей.

На момент рассмотрения жалобы ООО «Лима» контракт по результатам
Аукциона не заключен.

1. В силу п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик использует
при составлении описания объекта закупки показатели, требования,
условные обозначения и терминологии, касающиеся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A1BF7F2654A588C081B67A8B50467A2E8B6025F6826637F0881D09F6F991A8C72F24E93D09272542QEF8M


регулировании, документы, разрабатываемые и применяемые в
национальной системе стандартизации, принятые в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные
требования, связанные с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с подпунктом «б» п. 2 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар должна содержать конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом,
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия
в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в
случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации
об электронном аукционе.

Исходя из п. 17 требований к качественным и иным характеристикам товаров
и их показателям по объекту Аукциона (далее - Техническое задание) к
необходимым к использованию плитам минераловатным «РуфБатс»
ROCKWOOL или эквивалент установлено, среди прочего, требование о
содержании органических веществ, % по массе: не более 4.

В соответствии с пунктом 10 части 9 Раздела II Инструкции по заполнению
заявки на участие в электронном аукционе документации об Аукционе при
описании характеристик товаров, работ, услуг не допускается
использование формулировок «не более», «не менее».

При рассмотрении дела установлено и представителями администрации
Прохоровского района Белгородской области не опровергнуто, что
информацию о содержании органических веществ требуемых к
использованию минераловатных плит, указанных в п. 17 Технического задания
документации об Аукционе, возможно получить только при наличии
товаросопроводительного документа, которым сопровождается каждая
производимая партия изделия при его продаже.

Следовательно, требования, установленные в документации об Аукционе об

consultantplus://offline/ref=573DB52964E49AEABB90A6B3E18F68BD112835E90635C996F7E89F6E95586DF85A651510B5392CBEH7kFM
consultantplus://offline/ref=573DB52964E49AEABB90A6B3E18F68BD112835E90635C996F7E89F6E95586DF85A651510B5392CB8H7kBM
consultantplus://offline/ref=573DB52964E49AEABB90A6B3E18F68BD112835E90635C996F7E89F6E95586DF85A651510B5392CBAH7kFM


указании в первой части заявки на участие в аукционе конкретных значений
по приведенным выше показателям, которые определяются в результате
испытаний материала и отражаются в товаросопроводительных документах,
имеют возможность исполнить только участники закупки, которые на момент
подачи заявки на участие в аукционе имеют в наличии указанный материал.

Данное обстоятельство свидетельствует о нарушении п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

Указанный вывод подтверждается письмом ФАС России от 01.07.2016 №
ИА/44536/16.

Аналогичное нарушение допущено по позициям 6, 14, 23 Технического
задания.

2 . При проведении внеплановой проверки Комиссией установлены
следующие нарушения Закона о контрактной системе.

В силу части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее –
Правила).

Исходя из п. 25 Раздела III «Информационная карта электронного аукциона»
документации об Аукционе участниками закупки могут быть только субъекты
малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации.

Согласно п. 4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего

consultantplus://offline/ref=6945DE384A8DA29B3B3CE4942EA492BE8A9A80AD6A5FCCB60931C91D1546A82FBD7D8D2ED0B71002N8o7I


исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 30 Закона о контрактной системе, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В соответствии с п. 11.3 проекта контракта документации об Аукционе за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке (за исключением
п. 4, п. 5, п.6 настоящего раздела Контракта):
а) 10 процентов цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей:

б) 5 процентов цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

Указания на предусмотренный Правилами размер штрафа, который
подлежит уплате подрядчиком, являющимся СМП, СОНО, проект контракта
документации об Аукционе не содержит. Данное обстоятельство
свидетельствует о несоблюдении требований части 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Закона о контрактной системе.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующее единое требование к
участникам закупки: отсутствие у участника закупки ограничений для участия в
закупках, установленных законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=18096922B56823C61B81CC62AC804281005C20AADFF187232E34B28759E8CBBD7D7211E23902117BC858C7EA51E252436980EE94349E9AD419y0G
consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093D77D385B54AFBF77BB2D608255B535955A6CD1299CFD032344690CEDD08DB206N
consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093D77D385B54AFBF77BB2D608255B535955A6CD1299CFD032344690CEDDB8CB202N
consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093D77D385B54AFBF77BB2D608255B535955A6CD1299CFD032344690CECDF8EB207N
consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093D77D385B54AFBF77BB2D608255B535955A6CD1299CFD032344690CEDDB8BB203N
consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093D77D385B54AFBF77BB2D608255B535955A6CD1299CFD0323446FB008N


Требования к участникам Аукциона установлены в пункте 22 Раздела III
«Информационная карта электронного аукциона» документации об
Аукционе.

Требования об отсутствии у участника закупки ограничений для участия в
закупках, установленных законодательством Российской Федерации, пункт
2 2 Раздела III, а также иные положения документации об Аукционе не
содержат.

Указанное обстоятельство не согласуется с положениями пункта 11 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе и свидетельствует о нарушении
части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе при проведении Аукциона.

Указанные в пунктах 1 и 2 настоящего решения нарушения содержат
признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которых предусмотрена ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Лима» обоснованной.

2. Признать в действиях администрации Прохоровского района
Белгородской области нарушение части 8 статьи 34, пункта 2 части 1 и части
3 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Белгородского
УФАС России, уполномоченному на составление протоколов об
административных правонарушениях, для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям,
предусмотренным в мотивировочной части настоящего решения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.



 

ПРЕДПИСАНИЕ № 3

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок

Дата выдачи: 18 января 2019 года Место выдачи: Белгородское УФАС
России,

г. Белгород, ул. Преображенская, 82.

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС России от
15.01.2019 № 14 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для
рассмотрения жалоб ООО «Лима» и ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее –
Комиссия), руководствуясь частями 22, 23 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), на основании решения от 18.01.2019 по делу
№ 33-19�Т/2, принятого по итогам рассмотрения жалобы ООО «Лима» на
положения документации об электронном аукционе на капитальный ремонт
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №1 «Ромашка» п. Прохоровка
Прохоровского района» (закупка № 0126300030218000281) (далее – Аукцион),
проведения внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

С целью устранения нарушений части 8 статьи 34, пункта 2 части 1 и части 3
статьи 64 Закона о контрактной системе, допущенных при проведении
Аукциона:

1. Администрации Прохоровского района Белгородской области:

а) привести документацию об Аукционе в соответствие с требованиями
Закона о контрактной системе и с учетом решения Комиссии Белгородского
УФАС России от 18.01.2019 по делу № 33-19-Т/2;

б) разместить документацию об Аукционе с изменениями на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС);

в) назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в

http://www.zakupki.gov.ru/


Аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и
дату проведения Аукциона, а также разместить указанные сведения в ЕИС.
При этом дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе
должна быть назначена не ранее, чем через 15 дней со дня размещения в
ЕИС документации об Аукционе с изменениями.

2. Администрации Прохоровского района Белгородской области,
аукционной комиссии администрации Прохоровского района Белгородской
области, оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры закупки в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе и с учетом
решения от 18.01.2019 по делу № 33-19-Т/2.

 

Настоящее предписание подлежит исполнению в течение пяти рабочих дней
с момента получения копии настоящего предписания.

Об исполнении настоящего предписания незамедлительно уведомить
Белгородское УФАС России по факсу (4722) 32-16-92 или электронной почте
to31@fas.gov.ru с направлением подтверждающих документов в письменном
виде.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание: В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения в
установленный срок настоящего предписания Белгородское УФАС России вправе
обратиться в суд с иском о понуждении к исполнению предписания.

Невыполнение в срок законного предписания органа, осуществляющего
государственный надзор (контроль), является административным
правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

mailto:to31@fas.gov.ru

